MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

   COPE
Araraquara, 24 de abril de 2024.

ÃO
ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com es nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 134/2024, de autoria do Vereador MARCOS GARRIDO, sobre o

assunto, em anexo, encaminhamosas informações prestadas pela Secretaria Municipal

de Esporte e Lazer e Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

OSILVA  refeito Municipal

NS 13050/2024

   TE

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Ao

Ilustríssimo Senhor
RENATO RIBEIRO

Chefe de Gabinete

ARARAQUARA/SP

Com os nossos respeitosos cumprimentos, referindo-nos ao

Requerimento nº 134/2024, de autoria do VereadorMarcos Garrido, informo o que segue:

1 — Após a Secretária de Esportes ter sido institucional e oficialmente cientificada sobre o

apurado no Processo nº 20.500/2023, quais ações e providências FORAM ou SERÃO

adotadas em relação a empresa descumpridora do contrato (UCRANIANA)? Se alguma
providência legal já foi observada qual a situação no momento?
R: Após tomar ciência do processo em 06/02/2024, procedemos com a análise cuidadosa
das circunstâncias envoividas e notificamos a empresa (anexo |) com a aplicação de
multa, e como não foi apresentado defesa e nemo referido pagamento o processo foi
encaminhado para inclusão dos débitos em dívida ativa.

2- Qual o valor orçado para a execução do projeto de “Academia ao Ar Livre na Praça dos

Ipês”?
R: O valor orçado para a execução do projeto foi de R$ 184.320,93 (Cento e oitenta e

quatro mil, trezentos e vinte reais e noventa e três centavos, contudo após abertura do
certame a execução do projeto foi homologada no valor de R$ 178.627,54 (Cento e

setenta e oito mil, seiscentos e vinte e sete reais e cinquenta e quatro centavos.

3 — Qual a quantia já desembolada pela pasta ordenadora do serviço? APRESENTAR
COMPROVANTE.

R: Informo que ocorreram os seguintes pagamentosà empresa Ucraniana Serviços e
Construções Ltda.: NF 81 - R$ 40.667,70, paga em 15/06/2023; NF 88 - R$ 29.670,34, paga
em 10/07/2023; NF 91 - R$ 35.539,08, paga em 11/08/2023.

4 — Qual a previsão para a conclusão do Projeto? Requer, finalmente, seja encaminhado
em resposta a este requarimento cópia do contrato nº 1744/2023 firmado com a empresa
que se tornou inadimplente.
R: Para a conclusão do projeto se fez necessário a abertura de um novo processo
licitatório (ProcessoADM 1Doc 25.184/2024) que se encontra em fase interna, não sendo
possível estipular uma previsão para a conclusão do projeto, ao menos até que o referido
edital seja publicado.

Na expectativa em contarmos com a compreensão de

Vossa Senhoria, colocamo-nos à disposição para o que for necessário.

Respeitosamente;

MILENA MALHEIROS PAVANELL!

Secretária Municipal de Esportes e Lazer

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.briverificacao/288A-1984-4102-6972einformeocódigo288A-1984-4102-6972

Assinadopor1pessoa:MILENAMALHEIROSPAVANELLI

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Anexo |
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAÇUARA

SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER

APLICAÇÃOPRE MULTA

ENOCESSOLHC. e sranidas
TOMADADÊPRÉQUE: mcsósdia
CONTRATO:MM sramcias
QRUETO: CONTRATAÇÃO LE EMPRESA ESPECIALIZADA PARACBRADEExaEPeÇÃO DE MUADENHA AO dt
LIVRE mA PenaGiaFL HA ROCHA CRE,LOALIZAdA NM ROS. AMTORO GÊMEEEF,LniirtaDOS
PÉS, mÉSta CllaDE. COnPiaME mé DESCRITIVO E DEMAIS ANEXOS CUE CASEM PARTE DO
PRESENTE EDITAL.
PRDC.MMANISTELATIAODIGETALNºDOsamZnZa
ASP Bo LEONUtadaTO E LAN UA,DE inpranitia, Fica mu uenqurema Ei 5 ea Simca Àiuta Átual

eum MES quebre «x valer reesáncmantato refeita & insencciáções puecial,E deHex HEGEZSe talos
masi, cairesiematoms hate suado o ccimay a saio txt, pads po E

Aesttarabs vsconçõoabo Woo Sacsbunria,omsbmaremsremains roma

Airuaqueara,É á do tarado REGA,

MILENAMALHERROS PAVANELLS
Secretária de Esquntose Laser

emanagereçosE sentiaCUM semen moMONGES omni 4 SASEM15east emma cada dafimoConsire NaimaElas - Phaser retos Ara ad E Ema rmaaa erreiraarr rm d ds ir + dm PS mt dnSRA Sa,
Eé

Edntrmnços Bom MimEints,euo PGE o Nina o 8Muni
Gez Engesa Cum 54 SUITSomme limanto DrbMeSa

asim rearados, + 8%

BEVECSODafroapegoSEMIPDS

E

DieiataRêceri

pesaDALEtáRAMIISRARECESDAAEEsd

Assinadopor1pessoa:MILENAMALHEIROSPAVANELLI

ERLS!

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/288A-1984-4102-6972einformeocódigo288A-1984-4102-6972

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Informo que a diferença entre o valor da nota fiscal e o valor efetivamente pago é
referente as retenções.

At,

Roseli Do Prado Bolsoni Alves
GERENTE DE GESTÃO EXECUTIVA FINANCEIRA